
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.264 

din 29 noiembrie 2012 
privind asumarea protocoalelor de predare-primire a cinematografului „Solidaritatea” 

  
Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 72190 
din 15.11.2012;     
-Raportul Direcţiei Patrimoniu - Birou Evidenţă Domeniu Public, înregistrat cu nr. 72189 
din 15.11.2012 ;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Ordonanţa de Urgenţă nr.7/2008, pentru modificarea Ordonanţei Guvernului 
nr.39./2005 privind cinematografia, precum şi pentru modificarea Legii nr.328/2006 
pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.39/2005 privind cinematografia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 -Legea nr.303/2008 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.7/2008 
pentru modificarea Ordonanţei Guvernului nr.39./2005 privind cinematografia, precum 
şi pentru modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului 
nr.39/2005 privind cinematografia, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotarârea Consiliului Local al Municipiului  Arad nr. 45/2011 privind preluarea 
imobilelor şi bunurilor mobile aferente cinematografelor „Arta”, „Grădişte”, „Studio”, 
„Solidaritatea” şi a Grădinii de spectacol cinematografic « Grădina de vară „Arta”»; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art.36 alin. (2) lit. „d”, alin. (6) lit. „a” pct.4, alin.(9) şi art.45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E  

 
Art.1. Se asumă Protocolul de predare-primire cu nr. 33832 din data de 19. 05.2011 
având ca obiect predarea-primirea cinematografului „Solidaritatea” situat în Arad, str. 
Codrului nr.1, conform anexelor 1 – 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de Direcţia Patrimoniu şi se comunică 
celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

CZISZTER Kalman Contrasemnează 
 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroul Evidenţă Domeniul Public 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.11.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         



 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 
Din________ 

 
privind asumarea protocoalelor de predare-primire a cinematografului „Solidaritatea” 

  
 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 72190 din 
15.11.2012;     
-Raportul Direcţiei Patrimoniu - Birou Evidenţă Domeniu Public, înregistrat cu nr. 72189 din 
15.11.2012 ;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Ordonanţa de Urgenţă nr.7/2008, pentru modificarea Ordonanţei Guvernului nr.39./2005 
privind cinematografia, precum şi pentru modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr.39/2005 privind cinematografia, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 -Legea nr.303/2008 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.7/2008 pentru 
modificarea Ordonanţei Guvernului nr.39./2005 privind cinematografia, precum şi pentru 
modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.39/2005 privind 
cinematografia, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotarârea Consiliului Local al Municipiului  Arad nr. 45/2011 privind preluarea imobilelor şi 
bunurilor mobile aferente cinematografelor „Arta”, „Grădişte”, „Studio”, „Solidaritatea” şi a 
Grădinii de spectacol cinematografic « Grădina de vară „Arta”»; 

În temeiul art.36 alin. (2) lit. „d”, alin. (6) lit. „a” pct.4, alin.(9) şi art.45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E  

 
 
Art.1. Se asumă Protocolul de predare-primire cu nr. 33832 din data de 19. 05.2011 având ca 
obiect predarea-primirea cinematografului „Solidaritatea” situat în Arad, str. Codrului nr.1, 
conform anexelor 1 – 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de Direcţia Patrimoniu şi se comunică celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  

 
 
 
 
 
 
 

Direcţia Patrimoniu 

Red./Dact.Mihaela Nagy 

Cod:PMA-S1-01 

 

 

ROMÂNIA P R O I E C T AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD  SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL Nr.263/21.11.2012  



 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 72190 din  15.11.2012 

Având în vedere: 

-Ordonanţa de Urgenţă nr.7/13.02.2008, pentru modificarea Ordonanţei Guvernului nr.39./2005 
privind cinematografia precum şi pentru modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr.39/2005 privind cinematografia, cu modificările şi completările 
ulterioare 
 -Legea nr.303/2006 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.7/2008 pentru 
modificarea Ordonanţei Guvernului nr.39./2005 privind cinematografia precum şi pentru 
modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.39/2005 privind 
cinematografia, cu modificările şi completările ulterioare, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-- Hotarârea Consiliului Local al Municipiului  Arad nr. 45 din 28 februarie 2011 

 În temeiul art 46 alin 5 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală şi al  art. 
37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
propun aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu 
următorul obiect: asumarea protocolului de predare-primire a cinematografului 
„Solidaritatea”  
 

E X P U N E R E    DE   M O T I V E 

 
        Având în vedere faptul că au fost preluate in patrimoniul public al Municipiului Arad 
cinematografele Solidaritatea şi că este necesară asumarea protocoalelor de predare primire în 
conformitate cu prevederile art.II alin.5 din Ordonanţa de urgenţă nr. 7 /2008, cu modificările şi 
completările ulterioare 
 

P R O P U N 

         Aprobarea asumării protocoalelor de predare-primire cu nr. 33832 din data de 19.05.2011 
având ca obiect predarea-primirea  cinematografului Solidaritatea.  

 

 

P R I M A R 
Gheorghe Falcă 

 



Primăria Municipiului Arad 
Direcţia Patrimoniu 
Birou Evidenţa domeniu public  
Nr.72189 din 15.11.2012  

 
 
 

R A P O R T  
al serviciului de specialitate  

 
 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 72190 din data de 15.11.2012 a domnului 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 
 
Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : Aprobarea 

asumării protocolului de predare-primire cu nr. 33832 din data de 19.05.2011 având ca 

obiect predarea-primirea  cinematografului „Solidaritatea” 

 

         Având în vedere preluarea de către Municipiul Arad a cinematografului „Solidaritatea” cu 

protocolul nr.33832 din data de 19.05.2011, ţinând cont de  prevederile art.II alin.5 din 

Ordonanţa de urgenţă nr. 7 /2008, cu modificările şi completările ulterioare, se impune 

asumarea protocoalelor de către consiliile locale prin hotărâre 

            Având în vedere cele de mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

   1. Aprobarea asumării protocolului de predare-primire cu nr. 33832 din data de 19.05.2011 

având ca obiect predarea-primirea  cinematografului „Solidaritatea”  

 

 
 

 

 

 
 
 

  

 DIRECTOR  EXECUTIV  ŞEF BIROU, 
 ing. Ignat Ioan Balas Mihaela 


	H O T Ă R Â R E
	P R O I E C T

	H O T Ă R Â R E
	E X P U N E R E    DE   M O T I V E
	P R O P U N

	Gheorghe Falcă
	R A P O R T
	al serviciului de specialitate
	Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : Aprobarea asumării protocolului de predare-pri

